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Anotace

Výživa dojnic v období stání na sucho je pro zemědělce klíčovou částí při

chovu dojného skotu. V tomto období je důležité zvolit optimální krmnou dávku, tak

aby kryla záchovnou potřebu krávy i plodu, a proto bylo cílem mé bakalářské práce

zhodnocení účinku dvou odlišných způsobů krmení krav stojících na sucho, a to

fázové výživy, jenž se běžně využívá a výživy na bázi jednotné krmné dávky po

celou dobu stání na sucho, na vybrané ukazatele metabolického profilového testu,

užitkovost v průběhu laktace a z ekonomického hlediska.

Abstract

Nutrition of dairy cows in the stall to dry for farmers is a key part in the

rearing of dairy cattle. In this period it is important to choose the optimal ration, so to

cover the need for restorative and fetal cows and therefore it was my thesis to assess

the effect of two different ways of feeding dry cows, and phase diet, which is

commonly used formulas based on a single ration spaces throughout the drought on

selected indicators of metabolic profile test, performance during lactation and in

economic terms.
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1. Úvod

České zemědělství je velice úzce provázáno se zemědělstvím v zemích

Evropské unie. Chov skotu je nedílnou součástí pro naše zemědělství. Zajišťuje

výrobu produktů pro výživu lidí a dostatečného množství kvalitních potravin. Mléko

se vyznačuje vysokou stravitelností a výživnou biologickou hodnotou. Je zdrojem

bílkovin, které nelze nahradit jiným způsobem ve výživě člověka (Hofírek a kol.,

2010). Dále poskytuje zdroje pro průmysl a produkuje hodnotné hovězí a telecí

maso. Má nezastupitelnou úlohu pro udržování půdní úrodnosti a tvorby krajiny.

Chov skotu je stále nepostradatelný pro svou schopnost přeměňovat živiny

rostlinného původu na kvalitní produkty a dokáže zužitkovat celulózu. (Mikšík a

Žizlavský, 2005). Chov skotu plní i významnou sociální funkci, tím že vytváří na

venkově pracovní příležitosti. Nejvíce pracovních příležitostí je při chovu dojeného

skotu.

I přes uvedené národohospodářské a nutriční významnosti je od roku 1989

velmi patrný trvalý pokles početního stavu skotu, především dojeného. K

nejvýznamnějším změnám došlo v době před vstupem a následně po vstupu do

Evropské unie, kdy byl zaznamenán poměrně výrazný pokles stavu především

dojeného skotu (http://eagri.cz, 2010). Podle Českého statistického úřadu připadá na

100 ha zemědělské půdy 38,1 kusů skotu, z toho 15,7 krav. Ke dni 1. 4. 2011 bylo

v České republice 1 344 tisíc kusů skotu (http://www.czso.cz, 2011). V roce 1989

bylo na území našeho státu dojeno přes 1 200 000 krav a v současné době je to již jen

420 000 krav. Což znamená, že dojený skot byl zredukován na 30 % stavu z roku

1989. Současně dochází k výraznému zvyšování mléčné užitkovosti.

Počet krav bez tržní produkce mléka oproti počtu krav s tržní produkcí mléka

neustále stoupá. I přes tento trend zvyšování stavu masných plemen klesla spotřeba

hovězího a telecího masa v ČR na 9,5 kg na osobu a rok (údaj z roku 2010). Roku

1992 byla roční spotřeba hovězího masa přibližně 21 kg na osobu (www.czso.cz)

V dnešní době je úroveň prošlechtěnosti dojnic na takové úrovni, že pro

chovatele je velice složité sledovat veškeré parametry výživy a ustájení. Bez jejichž

splnění dojnice nepodávají takový výkon, pro který mají předpoklady. Pro stanovení

úrovně výživy jsou velice vhodnou pomůckou metabolické profily, které chovateli

zhodnotí vhodnost jím používané krmné dávky (Hulsen a. kol., 2011).

http://eagri.cz/
http://www.czso.cz/
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení dvou odlišných způsobů krmení

krav stojících na sucho, a to fázové výživy a výživy na bázi jednotné krmné dávky

po celou dobu stání na sucho. K tomuto vyhodnocení je využit metabolický profilový

test. V pokusu bude sledován metabolický profil dojnic po otelení, užitkovost, složky

mléka a ekonomické zhodnocení.

3. Literární přehled

3.1 Charakteristika vysokoprodukčních dojnic

Vysokoužitkové dojnice lze charakterizovat užitkovostí nad 10 000 kg mléka

při tučnosti 3,9% až 4% a obsahu bílkovin 3,3% až 3,4 % za normovanou laktaci.

Což znamená, že v první třetině laktace dojí průměrně 40 až 60 kg mléka denně

(Louda a kol., 1994).

Pokud chceme udržet tuto užitkovost a zdraví dojnic, tak je potřeba

zabezpečit dostatečně kvalitní krmnou dávku s vysokou koncentrací živin. Mezi

dojná celosvětově nejvíce rozšířená plemena skotu patří zejména plemeno holštýn

(Kudrna, 1998).

U vysokoužitkových dojnic je velkým problémem ztráta hmotnosti dojnic po

otelení. Tato ztráta hmotnosti úzce souvisí s problémem příjmu krmiva v období po

otelení, s čímž souvisí vývoj užitkovosti, reprodukce a celkového zdravotního stavu

dojnice. Přípustná ztráta je do 8% z tělesné hmotnosti před porodem (Doležal a kol.,

2012).

Mimořádný a rozhodující význam pro následnou laktaci, zdraví a plodnost

dojnic má výživa v období stání na sucho. O následné laktaci, jejím průběhu, zdraví a

plodnosti zvířete se rozhoduje od prvního dne po zaprahnutí. V péči o zaprahlé krávy

se dělá nejvíce chyb. Toto období je nejsložitější a nejdůležitější v celé fázi laktace

(Toman, 2009).

3.2 Výživa vysokoprodukčních dojnic

Výživa vysokoprodukčních dojnic je komplikovaná především proto, že se

s nárůstem denního nádoje a při zahájení laktace zvětšují rozdíly v zapojení

funkčních systémů. Ty jsou důležité pro růst a vývoj plodu během březosti a pro
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tvorbu mléka během laktace po porodu. Proto je nutná důsledná diferenciace výživy

podle stádia březosti a laktace (Polanský a kol., 1990).

Pokud chceme udržet užitkovost vysokoprodukčních dojnic nad 10 000 kg

mléka za normovanou laktaci, tak je potřeba zabezpečit dostatečně kvalitní krmnou

dávku s vysokou koncentrací živin. V prvé řadě je nutné zajistit podmínky pro zdraví

a plně funkční bachor, respektive zajistit optimální životní podmínky pro bachorové

mikroorganizmy (Štercová, 2011).

Zájem vědců i chovatelů vysokoprodukčních dojnic se v poslední době

zaměřuje zejména na předporodní období. Hofírek a kol. (2004) například uvádí, že

maximální péče o krávy od momentu stání na sucho až do třicátého dne po porodu je

zásadní pro průběh následující laktace bez zdravotních komplikací. Koukal (2008)

uvádí, že krávy v období stání na sucho jsou často nadmíru zásobovány energií ve

všech živinách, což způsobuje depresi příjmu sušiny v poporodním období. Dále

doporučuje, aby byl přísun energie snížen na nezbytnou míru, tedy na 60 až 75 MJ

NEL denně a přísun bílkovin nebyl nad 1200 až 1400 g za den.

Všeobecným doporučením je vytvořit 4 skupiny dojnic. Dojnice se do skupin

řadí většinou podle doby otelení nebo podle užitkovosti, například podle Boušky a

kol., 2006): Příklad rozestavení skupin: I.skupina: dojnice po otelení

II. skupina: 100 – 200 dní po otelení

III. skupina: 200 až do konce laktace

IV. skupina: suchostojné dojnice

Je vhodné vytvořit i další skupiny například

- skupina prvotelek

- skupina nemocných krav

- skupina rozdojovaných krav

Velmi důležitým komponentem ve výživě vysokoprodukčních dojnic je

kvalitní pitná voda. Dojnice potřebují dostatek vody nejen na záchovu, ale i na

produkci mléka. Omezení přívodu vody snižuje užitkovost zvířat rychleji a

dramatičtěji než jakýkoliv jiný nutriční deficit (Boyles, 1997). Potřeba vody se může

výrazně lišit v závislosti na druhu a velikosti zvířete, fyzickém stavu, úrovni aktivity,

příjmu sušiny, kvalitě vody a teplotě okolí. Kapl (2011) uvádí, že potřeba vody se
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měří při dobrovolném odběru vody za různých podmínek. Tabulka 1 ukazuje odhad

denní spotřeby vody zpracované na University of Idaho (USA).


[…]


škrobu Skřivánek (2008). Nedodržení bývá provázeno produkčními poruchami Kolář (1988).

V poslední době jsou podporovány takové postupy , které prosazují výživu jednotnou

krmnou dávkou Gerstädt (2004). Moje práce je proto zaměřena na zhodnocení těchto dvou

trendů.

Jednotná krmná dávka vykazovala oproti KD fázové výživy vyšší obsah energie, než KD

fázové výživy.

Metabolický profil

Při porovnání výsledků metabolického profil, vyplývá, že v parametrech energetického

metabolismu nebyly zásadní rozdíly. U obou skupiny byly ve srovnání s fyziologickými

hodnotami (Kraft, Dűrr, 2001) podnormální koncentrace triglyceridů, které vzhledem

k dalším parametrům (jaterním enzymům) upozorňují na zvýšené zatížení jater Kudrna a kol.

(1998), a tím i jejich nižší syntetickou schopnost. Obdobný stav lze popsat i v metabolickém

profilu na začátku pokusu.

Bližší využití zjištěných nízkých hodnot triglyceridů pro přesnější stanovení by

vyžadovalo stanovení cholesterolu, který nebyl analyzován. Další z parametrů – močovinu,

lze vyhodnotit u obou skupin jako dostačující, protože nepřesáhla fyziologické rozmezí dle

Hofírka a kol. (2010) 2,50 mmol/l – 6,50 mmol/l a tím pádem nebyl prokázán vliv na

metabolická onemocnění vlivem močoviny.

Obsah Mg v krevní plazmě dojnic je 0,84 – 1,08 mmol·l
−1

. Podle Hofírka a kol. (2010)

je průměrný obsah Mg v krevní plazmě v rozmezí 0,78-1,07, což znamená, že je Mg ve

fyziologickém rozmezí.
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Obsah P v krevní plazmě u sledovaných dojnic byl u pokusné skupiny 1,89 mmol/l a u

kontrolní 1,9 mmol/l. Fyziologické rozpětí 1,6-2,6 mmol·l
−1

jak uvádí Slanina a kol. (1992),

Hofírek a kol. (2010) udává stejné fyziologické rozpětí, z toho vyplývá, že obsah P v krevní

plazmě sledovaných dojnic je v dostatku.

Ca v moči sledovaných dojnic byl u pokusné skupiny 1,96 mmol/l a u kontrolní

skupiny 2,52 mmol/l. Doubek a kol. (2010), uvádí za referenční hodnoty 0,12-1,5 mmol·l
−1

.

To znamená že pokusná skupiny překročila horní mez o 13% a kontrolní skupina o 58 %.

Obsah P byl u pokusné skupiny 0,96 mmol/l a u kontrolní skupiny 0,97. Slanina a

kol. (1992) uvádí referenční hodnoty mezi 0,32 a 5,17 mmol/l. Stejné referenční hodnoty

uvádí i Zima a kol. (1990). Z toho vyplývá že obsah fosforu v moči byl ve fyziologickém

rozmezí, avšak na jeho spodní hranici.

Obsah Mg v moči pokusné skupiny byl 16,86 mmol/l a u kontrolní skupiny 18,36

mmo/l. Referenční hodnoty podle Doubka a kol. (2007) 6,17 mmol/l - 15,5 mmol/l je

zřejmé, že obě skupiny jsou nad horní hranicí fyziologického rozmezí. Pokusná skupina o 9 %

a kontrolní o 15,6 %.

13. Závěr

Z výsledků mé bakalářské práce můžeme odvodit že:

- systém jednotné krmné dávky má prokazatelně lepší vliv na zdravotní stav bachoru;

- zkrmování jediného druhu krmné dávky vede k organizačnímu, pracovnímu a

ekonomickému zjednodušení v podniku;

- tyto dvě skupiny dojnic je potřeba i nadále sledovat a průběžně vyhodnocovat mléčnou

užitkovost, jejich zdravotní stav a reprodukci

- po ukončení normované laktace pokusné skupiny se budou v zemědělském podniku

Agrodam Hořepník porovnávat oba způsoby výživy krav v období stání na sucho.
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- Tento způsob krmení vyhovuje bílkovinnému metabolismu, nedošlo ke zvýšenému

odbourávání plazmatických bílkovin a zvýšení močovin v tělních tekutinách. Lze

předpokládat, že prozatím nedošlo k výraznému odbourání tkáňových bílkovin.

- Bez ohledu na způsob krmení došlo k nedostatku energie ve vzestupu laktace

v podobě zvýšené hodnoty glukózy v krevní plazmě. Nízká koncentrace triglyceridů,

zvýšená aktivita jaterních enzymů a individuální hypoglykemie signalizují zvýšené

metabolické zatížení jater. V nástupu do laktace se současně zvýší zátěž na

organismus.

- U kontrolní skupiny byly prokázány bachorové acidózy s chronickým průběhem.

- Ze získaných výsledků vyplývá, že pokusná skupina měla přesně podle předpokladů

plošší laktační křivku. Přesto, že kontrolní skupina v 1. fázi laktace dojila více mléka,

pokusná skupina toto množství mléka v pozdější fázi nadojila také, ovšem s větším

množstvím tuku a bílkovin. Rozdíl v užitkovosti za 200 denní laktaci je 152 kg mléka

ve prospěch pokusné skupiny, a to znamená, že při ceně mléka 7,50 Kč za 1 litr

dosáhneme vyšší tržby o 1140 Kč za laktaci a v této skupině dostaneme za 200 dnů

laktace tržby vyšší o 843,60 Kč na každou dojnici krmenou jednotnou krmnou

dávkou.
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15. Význam zkratek:

Součet: suma

Minimum: Min

Maximum: Max

Směrodatná odchylka: sx

Medián: Med

Průměr: Ø

NEMK: Nenasycené mastné kyseliny

NDF: Neutrálně detergentní vláknina

NL: Dusíkaté látky
