Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 - Zemědělství

Studijní obor: Zemědělství

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Metabolický profil dojnic ve vybraném chovu holštýnského skotu

Student: Vladimír Kaňka

Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce přináší výsledky využitelné v konkrétním chovu, řeší velmi zajímavou tematiku výživy i technologie chovu vysokoprodukčních krav. Celkovému dojmu z práce by prospěla větší péče věnovaná formální i jazykové stránce zpracování, včetně citací a seznamu literatury. Diskuse mohla být vzhledem k množství výsledků obsáhlejší. Závěrem je třeba konstatovat, že práce splnila požadavky zadání.

Dotazy k obhajobě:

- Práce se zabývá výživou vysokobřezích krav. Jaký byl zdravotní stav narozených telat.
- V tabulkách parametrů moče je uveden obsah močoviny, jaké hodnoty močoviny byly v mléce (např. bazénové vzorky). Pokud se močovina v mléce nestanovovala, jaké hodnoty močoviny v mléce lze předpokládat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

18.12. 2012

Podpis vedoucího práce

Trávníček